
Cod. Determ: DTMP66960 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1474/2023

pubblicata il 20/07/2023 Reg. del Settore n. 144 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Procedura  negoziata  mediante  RdO  sul  Mercato  della  Pubblica
Amministrazione  (MEPA)  per  l'affidamento  dei  lavori  di  manutenzione
straordinaria  impianti  di  irrigazione  Città  di  Cosenza,  ai  sensi  dell'art.  36
comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. Impegno di spesa ed
affidamento dei lavori alla ditta VIVAI TECNOFLEUR S.R.L. - Codice CIG:
Z273BAC8B4.



Cod. Determ: DTMP66960 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1474/2023

pubblicata il 20/07/2023 Reg. del Settore n. 144 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura  negoziata  mediante  RdO  sul  Mercato  della  Pubblica  Amministrazione

(MEPA) per l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria impianti  di irrigazione
Città di Cosenza, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
Impegno  di  spesa  ed  affidamento  dei  lavori  alla  ditta  VIVAI  TECNOFLEUR  S.R.L.  -
Codice CIG: Z273BAC8B4.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• La qualità del  decoro urbano della  Città  si  persegue anche attraverso la  cura e la  valorizzazione del

verde pubblico, quale componente essenziale dell’arredo urbano, la cui funzione è quella di concorrere
a migliorare la gradevolezza estetica degli spazi pubblici, la loro fruibilità e la vivibilità complessiva
degli stessi;

• A tale fine, si ritiene necessario procedere al ripristino di tutti gli impianti di irrigazione che risultano
non funzionanti a causa di rotture accidentali di elementi/pezzi speciali ammalorati per usura dovuta al
continuo esercizio negli anni, oltreché per rotture dolose da attribuire ad atti vandalici, per scongiurare
il  disseccamento  del  patrimonio  arboreo  e  dei  prati presenti  sul  territorio,  messi  a  repentaglio
dall’ondata di caldo che ha interessato la nostra città;

• L’intervento  consiste  nella  fornitura  dei  materiali con  contestuale  posa  in  opera  degli  stessi  e
nell’esecuzione  di  ogni  lavorazione  connessa  necessaria  al  ripristino  della  piena  funzionalità  degli
impianti  di  irrigazione  a  servizio  delle  aree  verdi presenti  sul  territorio  comunale,  secondo  le
specifiche e le quantità riportate nel computo metrico allegato al presente atto.

• Le zone oggetto di intervento sono le seguenti:
−Parco Emilio Morrone
−Villa Matilde Serao
−Villa Nuova
−Area a verde ingresso Autostrada A2 e Piazza Maestri del Lavoro
−Giardini Piazza Fausto e Luigi Gullo
−Viale Parco Settore NORD 1
−Viale Parco Settore NORD 2
−Giardino Fabio Aroni 1
−Viale Parco Settore CENTRALE 1
−Viale Parco Settore SUD 
−Giardini i due Fiumi
−Villa Vecchia
−Piazza Michele De Marco
−Piazza Tommaso Campanella e Chiostro di San Domenico



Cod. Determ: DTMP66960 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

−Rotonde Ponte San Francesco - Calatrava (ingresso sud est città)
−Piazza Bilotti

• Le attività che formano l’oggetto della prestazione possono sintetizzarsi come di seguito riportato:
- scavi a sezione obbligata per riparazione condotte;
- montaggio irrigatori e sostituzione tubazioni;
- manutenzione irrigatori, elettrovalvole, centraline ed elettropompe;
- sostituzione e/o riparazione di tubazione ala gocciolante.

CONSIDERATO CHE 
• La spesa a base di  gara,  per  i  lavori  in  oggetto,  è pari  a  € 15.364,32,  oltre  IVA al  22% ed oneri  di

sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  per  Euro  614,57  e  pertanto  il  quadro  economico  dei  lavori  risulta
essere il seguente:

A LAVORI
A1 Lavori soggetti a ribasso € 15.364,32
A2 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 614,57

TOTALE A    € 15.978,89

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
B1 Art. 113 D.Lgs 50/16 € 319,57
B2 IVA su A1 + A2 (10%) € 1.597,88

TOTALE B    € 1.917,45

TOTALE PROGETTO € 17.896,34

DATO ATTO CHE:
• Per l’acquisizione dei suddetti lavori, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo

operatore economico, in qualità di appaltatore, per darne compiutamente attuazione;
• Per  le  finalità  di  cui  sopra,  è  stato  ritenuto  opportuno  procedere  all’espletamento  di  una  procedura

negoziata, con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.,
 mediante RdO n. 3633492 (tipologia: confronto di preventivi)  sul portale MEPA di Consip SpA e
sono  state  invitate  n.  5  imprese  attive  alla  seguente  categoria:  OS  24  Verde  e  Arredo  Urbano,
operanti  nella  provincia  di  Cosenza  e  precisamente: DG  SERVICE  SRL,  EDILGARDEN  SRLS,
GIAFRA SRL, MAZZUCA NICOLA e VIVAI TECNOFLEUR S.R.L ., 

• È stato assunto, quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95,
comma  4,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  ss.mm.ii.,  in  quanto  si  è  ritenuto  più  opportuno  cercare  di
massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione;

• Nel termine ultimo di presentazione delle offerte (28.06.2023) è pervenuta l’offerta economica di un
solo  operatore  economico,  VIVAI  TECNOFLEUR  SRL,  con  sede  legale  in  Contrada  Padula
Inferiore - San Pietro in Guarano (CS) - P.IVA/C.F.: 01915030785 - pec: vivaitecnofleur@pec.it;

• In  data  28.06.2023,  il  RUP  ha  provveduto  ad  esaminare  e  ad  approvare  la  documentazione
amministrativa ed economica trasmessa dalla stessa; 

• La  ditta  VIVAI  TECNOFLEUR  SRL ,  mediante  il  portale  del  MEPA,  ha  proposto  la  sua  offerta
economica,  che  è  stata  di  Euro  14.365,64  -  oltre  IVA  al  10%  ed  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a
ribasso  per  Euro  614,57  -  comprensivo  anche  dei  costi  di  sicurezza  aziendale  concernenti
l’adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di cui all’art. 95, comma
10 del  D.Lgs  n.  50/2016 e  di  ogni  onere  di  facchinaggio  e  trasporto,  carico,  scarico  a  destinazione,
nonché di qualsiasi altro onere o spesa relativo al servizio, con ribasso del 6,49999% rispetto l’importo
preventivato (Euro 15.364,32) - rispettando le indicazioni riportate nel Foglio Condizioni.

Dopo aver accettato l’Offerta Economica, l’Amministrazione ha proceduto alla definizione della RdO.

CONSIDERATO che:
• Sulla base della suddetta offerta economica, ne è scaturito il seguente nuovo quadro economico:

A LAVORI
A1 Lavori al netto del ribasso € 14.365,64



Cod. Determ: DTMP66960 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

A2 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 614,57
TOTALE A    € 14.980,21

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
B1 Art. 113 D.Lgs 50/16 € 319,57
B2 IVA sui lavori (10%) € 1.498,02

      B3 Imprevisti ed economie da ribasso € 1.098,54
TOTALE B    € 2.916,13

TOTALE PROGETTO € 17.896,34

• Le clausole ritenute essenziali sono contenute nel Foglio Condizioni, allegato al presente atto, redatto
dall’Ufficio, disciplinanti il rapporto contrattuale tra il Comune di Cosenza e la ditta affidataria;

RITENUTO necessario:
• Aggiudicare definitivamente la gara d’appalto alla ditta VIVAI TECNOFLEUR SRL, con sede

legale in Contrada Padula Inferiore - San Pietro in Guarano (CS) - P.IVA/C.F.:  01915030785 -  pec:
vivaitecnofleur@pec.it per un importo complessivo di Euro 14.365,64, oltre IVA al 10% ed oneri di
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  per  Euro  614,57,   la  quale  ha  offerto  un  ribasso  del  6,49999%  sul
prezzo a base di gara;

• Impegnare la spesa di Euro 17.896,34, inclusa IVA come per legge sul Capitolo di spesa n. 6046/0
- Bilancio Comunale corrente;

PRECISATO CHE:
• Il  contratto  di  affidamento  persegue  il  fine  di  valorizzare  il  verde  pubblico,  quale  componente

essenziale dell’arredo urbano;
• Le ragioni del  ricorso  all’affidamento  diretto  sono  rinvenibili  nella  necessità  di  espletare  i  suddetti

lavori manutentivi, al fine di migliorare la gradevolezza estetica degli spazi pubblici, la loro fruibilità e
la vivibilità complessiva degli stessi;

RILEVATO che, in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il  Codice Identificativo
Gare (CIG) è il seguente: Z273BAC8B4;

VISTA l’Offerta Economica allegata al presente atto;

ACQUISITI : Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Patto di Integrità, Documento di Gara
Unico Europeo (DGUE) - Istanza di Partecipazione;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC allegato, in corso di validità;

SOTTOLINEATO  che  il  suddetto  servizio  è  da  considerare  essenziale  al  fine  di  ripristinare  gli
impianti  di  irrigazione  non  funzionanti  per  consentire  l’ apporto  di  acqua  al  terreno  e,  di
conseguenza, valorizzare il verde pubblico.

VISTO l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.;

DATO  ATTO  che  i  pagamenti  corrispondenti  all’impegno  di  spesa  assunto  con  il  presente
provvedimento non sono suscettibili  di frazionamento in dodicesimi, atteso che gli  stessi afferiscono a
lavori eseguiti in funzione della necessità di valorizzare il verde pubblico, quale componente essenziale
dell’arredo urbano;



Cod. Determ: DTMP66960 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTE:
• La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18.10.2022  avente  ad  oggetto  "Ricorso  alla

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis D.lgs 267/2000"; 
• La Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  31 del  18.10.2022 avente ad oggetto "Approvazione del

Documento  Unico  di  Programmazione  e  del  Bilancio  di Previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/00"; 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 17.01.2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano
di Riequilibrio Pluriennale Ex Art. 243 Bis del D.Lgs. N. 267/00";

• Il D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR
(General Data Protection Regulation).

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamata  la  premessa  di  cui  alla  narrativa  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;
1. DI APPROVARE il quadro economico, relativo ai lavori di che trattasi, di seguito riportato:

A LAVORI
A1 Lavori al netto del ribasso € 14.365,64
A2 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 614,57

TOTALE A    € 14.980,21

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
B1 Art. 113 D.Lgs 50/16 € 319,57
B2 IVA sui lavori (10%) € 1.498,02

      B3 Imprevisti ed economie da ribasso € 1.098,54
TOTALE B    € 2.916,13

TOTALE PROGETTO € 17.896,34
2.  DI  AGGIUDICARE  DEFINITIVAMENTE  la  suddetta  gara  d’appalto,  per  le  ragioni  puntualmente

specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico VIVAI TECNOFLEUR SRL, con
sede legale in Contrada Padula Inferiore - San Pietro in Guarano (CS) - P.IVA/C.F.:  01915030785 -
pec:  vivaitecnofleur@pec.it -  a  seguito  di  RdO  n.  3633492  (tipologia:  confronto  di  preventivi),  
espletata sul portale MEPA di Consip SpA, il quale ha proposto la sua offerta economica, che è stata



Cod. Determ: DTMP66960 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di Euro 14.365,64, oltre IVA al 10% ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 614,57, con
ribasso del  6,49999% sul  prezzo a base di  gara,  comprensivo  anche dei  costi  di  sicurezza  aziendale
concernenti l’adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di cui all’art.
95,  comma  10  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  di  ogni  onere  di  facchinaggio  e  trasporto,  carico,  scarico  a
destinazione, nonchè di qualsiasi altro onere o spesa relativo al servizio;

1. DI  IMPEGNARE  la  somma  di Euro  17.896,34,  inclusa  IVA  come  per  legge, nel  rispetto  delle
modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro Es.Succ. Euro

6046/0 17.896,34 17.896,34 - - -

2. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3. DI PRECISARE,  a  norma dell’art.  183,  comma 9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE;

4. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. DI PRECISARE che:
-  Gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  degli  impianti  di  irrigazione  della  Città  di
Cosenza,  assumono  il  carattere  di  interventi  essenziali  e  pertanto  gli  stessi  devono  essere
assicurati,  al  fine  di  di  valorizzare  il  verde  pubblico,  quale  componente  essenziale  dell’arredo
urbano;
-  I  pagamenti  corrispondenti  all’impegno  di  spesa  assunto  con  il  presente  provvedimento  non
sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi, atteso che gli stessi afferiscono a servizi urgenti
ed essenziali;
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento
27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation).

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

7. DI INVIARE copia della presente al Settore 13 “Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio -
Società  Partecipate”,  al  Settore 8  “Ambiente -  Transazione Tecnologica -  Tutela delle acque e
depurazione - Agricoltura urbana - Verde pubblico - Cooperative - Decoro Urbano - Canile - PNRR”
e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio condizioni
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento di gara Unico Europeo (DGUE)
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Istanza di partecipazione
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Patto di Integrità
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta Economica
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta Economica
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Computo metrico



Cod. Determ: DTMP66960 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 03/07/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 18/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


